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 آیــا مســتند »محاکمــه آزادی« یــک مســتند پرتــره 
است؟

اثرم مســتندی پرتره دربــاره یک شــخصیت مهم 
تاریخ مهم سیاسی ایران است.

 از ایــده شــکل گیــری ســاخت مســتندی در بــاره 
مهندس بازرگان بگویید؟

به نظرم جای ســاخت مســتندی در باره زندگی مهندس بــازرگان در تاریخ 
مستند ایران خالی بود .به شخصیت مهندس مهدی بازرگان علاقه‌مند بودم. 
از دوران نوجوانی کتاب‌های ایشــان را می‌خواندم و همیشــه دوســت داشــتم 
درباره ایشــان مســتندی بســازم. پیش از این هم درباره چند شخصیت دیگر 
مستند ســاخته بودم و نام بازرگان در همان فهرســت علاقه‌مندی‌هایم بود تا 

اینکه شرایط ساخت این پروژه فراهم شد. 
 این مستند به تمام زندگی مهندس مهدی بازرگان پرداخته است؟

این مستند فقط برشی از زندگی  مهندس بازرگان )دوران دادگاه( را روایت 
می‌کند و قرار نیســت تمام دوران حیاتش را نشــان بدهد. این مستند بخشی 
از یک سه‌گانه است که دو قســمت آن تاکنون ساخته شده است. در مستند 
»محاکمه آزادی« به دوران دادگاه نظامی بازرگان پرداخته‌ام؛ زمانی که به دلیل 
عضویــت در جبهه ملــی و همراهی با دکتر مصدق، در ســال ۱۳۴۰ دســتگیر و 
محاکمه شد. در این مستند به طور کامل به نحوه دستگیری، دلایل بازداشت، 

روند محاکمه، دفاعیات او در دادگاه و دوران زندانش پرداخته‌ام. 
 بــه چــه دلیــل بــه دوران نخســت وزیــری‌اش در بعــد از پیــروزی انقــاب 

نپرداختید؟
همانطــوری کــه اشــاره کــردم مســتند »محاکمــه آزادی« بخشــی از یک 
تریلوژی سه گانه است که قسمت اول و دومش را ساخته‌ام. قسمت اول، 
ســاکن خانه نارون نام دارد که مربــوط به دوران نوجوانــی و جوانی بازرگان و 
مبــارزات و همــکاری‌اش در دولت مصدق اســت و قســمت دوم »محاکمه 

آزادی« به مبارزات، دستگیری و محاکمه‌اش اســت و قسمت سوم مربوط 
به زیســت مهندس بازرگان در دهه‌های 50 و 60 اســت کــه در حال نگارش 

فیلم‌نامه‌اش هستم. 

 پرداختن به دادگاه مهندس بازرگان چه جذابیت‌هایی دارد؟
ایــن بعــد زندگــی بــازرگان خیلــی داســتان و جزئیــات داشــت و ضمــن 

دراماتیک بودنش قابلیت تبدیل شدن به یک مستند کامل را داشت.
 آیا به صوت محاکمه بازرگان دسترسی داشتید؟ 

نه، پیگیــری زیادی هم انجام دادم، اما موفق نشــدم دسترســی داشــته 
باشم و از خاطرات مکتوب مهندس بازرگان استفاده کردم.

 آیا در ساختار مستند از تصاویر آرشیوی هم استفاده کردید؟
این مستند با ترکیبی از آرشیو، نریشن و بخش‌های بازسازی ‌شده تولید 
شــده اســت. برای اجرای بخش‌های داســتانی از بازیگــر اســتفاده کردیم و 
صحنه‌های دادگاه را بازســازی کردیم تا روایت، پیوســتگی و بعُد دراماتیک 
بیشتری پیدا کند. ایده‌ام این بود که چگونه مستندی بسازم که نروم در باره 
شــخصیت بازرگان با همکاران و نزدیکانش مصاحبه کنم و با این سرفصل 
کار را شــروع کــردم و از پژوهــش رســیدیم بــه یک خط داســتانی کــه باعث 

نوشتن فیلم با محوریت آرشیو، تصویر سازی و بازسازی شد.
 پروسه تحقیق و پژوهش کارتان چگونه انجام شد؟

 اواسط دهه 90 به فکر ساخت مســتند افتادم  و برای نگارش متن  ۴۰۰ 
کتاب در حوزه‌های مختلف نوشته شــده بود و این آثار را مطالعه و پژوهش 
کردم. با خیلی از معاصرین و نزدیکان، اعضای خانواده و همراهان مهندس 
بازرگان حــرف زدم و کار تحقیقات هم میدانی و هم آرشــیوی بود. به همین 

دلیل تولید فیلم دوسالی طول کشید.
 شخصیت بازرگان برایتان چه ویژگی داشت که برای ساخت به سراغش 

رفتید؟
بازرگان شخصیتی با اخلاق، نیک اندیش، چندوجهی و جذابی داشت و 

با چهره‌ای متناسب و آقامنش با فکل و کراوت و آراسته درحوزه شخصیتی 
و تاثیر گذاری‌اش در جغرافیای سیاســی معاصر تاریخ ایــران  نام خودش را 

مانا کرده است.
 حتی برای مخالفانش هم قابل احترام بود؟

 بله، مهندس بازرگان علاوه‌ بر اینکه نویســنده و پژوهشــگر برجسته‌ای 
بــود، از معدود سیاســتمداران ســمپات و محبوب ایــران بــا ویزگی‌های توام 
روشــنفکری و انگاره‌های مذهبی محســوب می‌شــود. برخــاف چهره‌هایی 
مانند مصدق یا شــریعتی که بیشتر به‌عنوان ســخنور و تئوریسین شناخته 
می‌شوند، بازرگان سیاســتمداری عمل‌گرا، دقیق و ســاختارمند بود. همین 
چندوجهی بودن باعث شد نگاه فیلم فقط فردی نباشد و لایه‌های اجتماعی، 
سیاسی و فکری او نیز دیده شود. پروژه من درباره مهندس بازرگان ماحصل 
یک دغدغه شــخصی بود و با توجه به علاقه‌ام به شخصیت ایشان دوست 
داشتم که بتوانم آن را بسازم. بازرگان در رفتارش و بیان عقایدش می‌رود به 
سمت شیوه استدلالی و از بعد علمی و آکادمیک عقایدش را ابراز می کند.

 چگونه به سعید چنگیزیان برای ایفای نقش بازرگان رسیدید؟
در پیش تولیــد به ایــن نتجیه رســیدیم برای اســتفاده در بخــش حضور 
فیزکال بــازرگان به بازیگری برســیم کــه قــدرت و توانایی بازیگــری و اجرایی 
صحنــه بازســازی  دادگاه را داشــته باشــد. خوشــبختانه بــا توجــه بــه جنس 
بازی چنگیزیــان و تجارب ارزشــمندش در تئاتر در این کار موفق ظاهر شــد 

و صحنه‌های دادگاه را با  بازی چنگیزیان خیلی مینیمال بازسازی کردیم. 
 آیا در تولید فیلم با چالش‌هایی مواجه بودید؟

تولید و ساخت کار پر از چالش و سختی بود و ســرمایه گذاری نداشتیم  
و دستمزد عوامل فقط در حد هدیه دادن بود و با سختی بسیار این فیلم را 
ساختیم و عملاً هیچ ‌جا به جز خانواده بازرگان از ما حمایت نکرد و با روابطی 

که داشتم توانستم فیلم را بسازم. 
 حضور در جشــنواره فیلــم فجر کــه رویکرد اصلــی‌اش به فیلم‌هــای بلند 

داستانی است برایتان چه ویژگی‌هایی دارد؟
حضور فیلم در جشنواره فیلم فجر بسیار مهم است و به دیده شدن بهتر 
فیلم کمک می‌کند. پیش از این »محاکمه آزادی« جشنواره حقیقت حضور 
داشت و به اذعان خیلی‌ها از بسیاری فیلم‌های جشنواره بهتر بود ولی مورد 
بی مهری قرار گرفت و انتظار بی جایی بود که به مستندی در باره مهندس 

بازرگان جایزه‌ای بدهند. 

گفت وگو با 
محمد عبدی کارگردان 

مستند »محاکمه 
آزادی« 

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری صاد 
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا شفیعی 

دبیر تحریریه: امیر افشار فتوحی
صفحه‌آرا: مهدی صالحی طاهری

www.sabanewspaper.ir
@sabanewspaper-ir

تهران /  خیابان آیت الله مدنی / کوچه خجسته منش /  شماره  5
تلفن:  6- 77582422     فکس:  77548245

چاپ:  شهر چاپ خراسان  /   توزیع:  نشر گستر امروز 

‌بازرگان شخصیتی
 یونیک و جذابی دارد

احمد محمداسماعیلی مستندهای پرتره از گونه‌های جذاب مستند در سراسر دنیا هستند. به خصوص ساخت مستند در باره شخصیت‌های 
نام آشنای تاریخی. در یک دهه گذشته ساخت مستند‌هایی از چهره‌های سیاسی تاریخ معاصر ایران گسترش پیدا گفت وگو

کرده است. محمد عبدی در مستند »محاکمه آزادی« به سراغ یک شخصیت مهم ، کاریزماتیک و جنتلمن تاریخ 
معاصر ایران مهندس مهدی بازرگان می‌رود. با او گفت‌وگویی در باره ساخت مستندش و حضور در جشنواره فیلم فجر داریم.


